brice spūalis ad similitudinē materie que sber fulcimē
 tum formis et accidētib. Et q̄ ita accipiat p̄ p̄ notifi
 cationē dām. q̄ loco et q̄ dicit apla. fides est sba. di
 cir hypostatis. Sic enī sic. fides ē eoz que sperant hy
 postatis et redargutio earū rez que nō vidētur. **37** Ad
 illū qd̄ obz. q̄ false etiā d̄ esse argumētū. ddm̄ s̄it q̄ ar
 gumētū d̄ dupliciter. vīz p̄e et trāsumptiue. Prope
 qd̄e argumētū accipit s̄m qd̄ duplicē acceptōne. Nam
 vno mō d̄ argumētū ratiocinatio s̄m q̄ diuidit in q̄
 ruz spēs. vīz sylogismū. inducōz. enbimema. et ec
 plū. Alio mō d̄ argumētū plire s̄it breuis collectio.
 Tertio mō d̄ argumētū ipm̄ mediū in q̄ s̄istit tota vis
 argumētatis. Quarto mō d̄ argumētū ipa maxima
 apofitio in qua cōsistit firmitas totius illarōis. In oī
 bus aut̄ bis acceptōibz argumētū d̄ q̄ mētē arguit et il
 lumīnat ad aliqd̄ intrudēdū. et ei firmiter ad̄ credēdū. Et
 s̄m hāc p̄p̄tate p̄ trāsumptiue dicit argumētū qd̄ qd̄ illd̄
 sit qd̄ mētē arguit et illumīnat ad vidēdū aliqd̄ occultuz
 Et h̄ mō fides d̄ argumētū rerū nō apparentiū. qm̄ ita
 facit intellectu eis assentire. sicut argumētū vīz facit as
 sentire conclusiōi p̄bare. Et p̄ h̄ p̄ r̄isio ad illa q̄ redargu
 obz p̄ d̄cām diffinitioē ob defectū veritatis. **38** Ad il
 lud qd̄ obz. q̄ i p̄ assiḡta diffinitioē d̄ defectū veritatis
 ita. ddm̄ q̄ p̄ d̄cā notificatio nō cōuenit sp̄i. qm̄ et si ip̄
 falsipes aliqd̄ mō possit dici s̄ba rez sperādaz. nō tñ pōt
 dici s̄udamētū sic fides. q̄ nō est p̄mo v̄tutū. Licet aut̄
 hoc aliqd̄ mō possit ei attribui. tñ sequēs p̄ diffinitōis
 que ē argumētū nō apparetū d̄uenit soli fidei. q̄ intelle
 ctū facit assentire ip̄i v̄tuti. H̄ aut̄ nec sp̄i cōpetit nec ca
 ritati. licet eis cōpetat qd̄ d̄cā gen̄. certitudis et p̄rimē
 talis marime ip̄i sp̄i. **39** Ad illud qd̄ obz. q̄ credulitas
 sup̄ licet nō est s̄ba rez sperādaz. ddm̄ q̄ vīz ē q̄ nō est
 s̄ba rez sperādaz tanq̄ subiecti. s̄ tanq̄ finis. sicut
 p̄ d̄cā ē. Quāuis aut̄ credulitas sup̄ licet nō est s̄ba rez
 sperādaz p̄ modū obiecti. est tamē rez sperādaz p̄ modū fi
 nis. Tō cōm̄ d̄s credit eterna supplicia vt assequat bona
 sperāda. **40** Ad illud qd̄ obz. q̄ est ibi defectū euidētē. q̄
 fides diffinit p̄ posteriora et ignora. Ddm̄ q̄ falsū est.
 Diffinit̄ cōm̄ p̄ finē et obiectū sicut s̄us v̄sū ē. Licet aut̄
 finis ip̄tus fidei q̄ cōsistit i rebz sperandis sit posterior. ip̄
 sa fide q̄ n̄ ad assecutōz. est tñ p̄ q̄ ad intentionēz.
 Licet etiā obiectū ip̄tus fidei qd̄ cōsistit in veritate nō
 apparētē sit hōi infideli incognitū. nihilōm̄ in cogni
 tū est hōi fidē habētī. Quāuis etiā sit incognitū q̄le sit.
 notū tñ est ip̄m nō apparere. et sic patēs ē q̄ p̄ d̄cā notifi
 catio nō est p̄ posteriora et incognitū. imo p̄ p̄us et notius
41 Ad illud qd̄ obz. q̄ i ca cō posteriora. q̄ s̄us d̄berz di
 ei argumētū q̄ s̄udamētū. ob hoc q̄ intellectū p̄cedit esse
 ctū. ddm̄ q̄ est actū intellectū p̄cedat actū affectū. nihil
 nō impedit q̄ intellectū aliqd̄ sequitur affectū. v̄tute qm̄ i
 elinat ad assentiēdū alicui rei s̄m imperiū voluntatis
 Et h̄ mō d̄cā ē sup̄ius se h̄re in actu fidei. q̄ idco h̄z rōz
 s̄tutis. q̄ assensus ille ē a d̄ncipio voluntatis. et iō apla
 rectissime ordinauit qm̄ illud fidei qd̄ respicit affectū
 p̄mitte et qd̄ respicit cognitū. **42** Ad illud qd̄ obz. d̄
 defectū sufficientē. q̄ deberet diffiniri p̄ diligēda sic p̄ spe
 rāda. ita p̄ p̄terita sicut p̄ futura. ita p̄ r̄isio. D̄ q̄uis
 fides sit de p̄teritis et futuris. sicut etiā d̄ sperādaz et amā
 dis. de solis sperādaz et rānz de sine ad que tendit. et p̄
 hoc q̄ diffinit̄ h̄ fides p̄ cōparōz ad finē et cōplēmetū to
 tius edificij spūalis. dat p̄ oīs intelligit eiusdē edificij
 tota fabrica. et p̄ hoc parent illa duo obiecta. Patet etiā
 am quare magis d̄ fundamētū esse rez sperandaruz q̄
 credēdarū vel timēdarū. Per hoc cōm̄ q̄ d̄ sperādaruz

magis dat̄ intelligi finis virtutis que est ip̄a beatitudo
 expectata q̄ p̄ h̄ qd̄ d̄ credēdū vel amādū vel timēdū
 Nā isti actus nō rātūmō sūt in finē. s̄ etiā in ea que sūt
 ad finem.

Quonsequenter querit̄ de fide informi. circa quam
 querūtur quinqz. Primo querit̄ de eius genere
 Secdo q̄ de ei⁹ origie. Tertio q̄ de ei⁹ subiecto
 Quarto q̄ de ei⁹ duratōe. Quinto et vltimo q̄ de eius
 informatōe.

Questio I f
 Uer fides informis sit in genere virtutis an nō. Et q̄
 in genere virtutis v̄ p̄mo p̄ illd̄ qd̄ dicit aug. in li. q̄ in
 titulat ab aliqd̄ de vera ita nocētia. Cum cerere s̄tutes
 possint bonis et malis esse cōes. sola dilectō est propria
 et spūalis v̄tus p̄ioz atqz scōz. q̄ fides v̄tū est cōis bo
 nis et malis. s̄ i malis nō regitur nisi fides informis. q̄
 fides informis ē virtus. **1** Itē s̄m qd̄ vult p̄ h̄us circa
 difficulta et ardua necessaria ē ip̄i mētē rōnalt arg et v̄tus
 q̄ cū articuli fidei difficultes sint ad credēdū. ad h̄ q̄ faci
 le credātur necessario est ars vel virtus. sed fides infor
 mis facit articulos facile credi. sicut p̄ i multis p̄cōri
 bus. q̄ fides informis vel ē ars vel virtus. s̄ nō est ars
 nec scia. q̄ v̄ q̄ sit virtus. Itē maioris difficultatis est
 credere articulos fidei q̄ contineri ab actu libidinis. q̄
 nā illd̄ p̄ rō nō eleuata. H̄ aut̄ sez credere nō p̄t nisi sup
 se eleuet. s̄z continere charitate circūsc̄pta est actus v̄tus
 q̄ et credere. s̄ illud credere ē virtus fidei informis. q̄ rē
 Itē qd̄ directe opponit v̄tutē p̄cōi virtus ē. s̄z habit⁹
 fidei informis. directe opponit ip̄i heresi et infidelitati.
 que sūt vitia et p̄cā. nec p̄t cū eis stare. q̄ necesse est fidē
 informē esse virtutē. Itē humilitas q̄z caput intel
 lectus ad obsequiū x̄pi ad assentiēdū ei i oibus articul
 is fides informis est i genere virtutis. s̄z cōtra. Jaco
 n̄. fides sine opibz mortua ē. sed nihil qd̄ est mortuum.
 habet in se rationem virtutis. Si ergo fides sine c̄ra et
 charitate caret operibus fructuosis. et sic mortua est itā
 q̄ non habet rōnem virtutis. Itē dicit Aug. et habit⁹
 est supra in secūdo li. dist. xxvii. Virtus est bona qual
 tas mentis qua recte viuūt. qua nemo male viuūt. s̄z si
 de informi nō recte viuūt. et multi male viuūt. q̄ fides i
 formis sub genere virtutis nō cōtinet. Item omnis vir
 tus aut est cardinalis aut theologica. **2** Si ergo vi
 des informis est virtus. aut est cardinalis aut theolo
 gica. Sed non est theologica. cum tendat in d̄ū. Non
 est cardinalis. cum non sit circa bonū creatum. ergo n̄
 est in genere virtutis. **3** Item quando vnus d̄erit
 credit decē articulos fidei et alios d̄s credit. q̄uis illi ar
 ticuli sunt supra rationem. tamē fides qua c̄dit illos
 non dicitur virtus esse. q̄ si cadē fide qua credūtur decē
 articuli. p̄nt et omnes credi. videt̄ q̄ fides informis i ma
 lis xp̄tantis nullo modo teneat rationem virtutis.
 Itē cū discipulus credit et assentit magistro in his que
 sibi nō vidētur et sūt supra suū intellēctū q̄uis assentiat i
 his que sunt supra se. nō tamē illa credulitas dicitur es
 se virtus. q̄ pari rōne videt̄ q̄ homo nō indiget aliqua
 virtute ad hoc q̄ ipse p̄ime veritatē assentiat. sed fides
 informis nihil aliud facit nisi q̄ facit assentire p̄me ve
 ritati propter se et super omnia. ergo videt̄ q̄ fides in
 formis nō sit virtus. **4** R̄. dicēdum. q̄ virtus dupli
 citer consuevit accipi cū dicimus aliquem habitum ēē
 virtutē. p̄pe vīz et cōiter. Prope magis d̄ fides r̄ca

ratio perducens in finem. et hoc modo virtus est principium
 operis meritorij. et de solimō de habitu gratia informata su-
 ne quod non contingit pervenire ad habitum gratie. Alio modo dicitur vir-
 tus consistit in habitu rectitudinis potentia aliquid rectitudinis iusti-
 tie. et vigoras est circa opus difficile. quibus non perducatur ad
 mes dicitur esse virtutes. hoc etiam modo fides informis quod
 dicitur est in malis christianis huiusmodi in genere virtutis. Per il-
 lum enim habitum quodammodo rectificat intellectus hominis duos
 captivus in obsequio christi ad assentiendum sibi veritati. pro se
 et super omnia. Vigoras est ut credat de non apparentia. ut vi-
 detur erronea et fatuosa. sicut apparet in multis christianis ca-
 rentibus caritate. quod libere et humiliter audire verba spe-
 cialia ad doctrinam sicut et ostentat et viriliter abhorrent
 hereticam pravitate. Et sic conceditur quod fides informis sit
 in genere virtutis sicut quod nominatur virtus accipitur large et ex-
 tenditur ad habitum rectitudinis et vigorantem potentiam in his ac-
 tibus circa deum consistit via iusticie. Et quod habitus peccatorum
 44 tones ad premissa non conceditur. Ad illud quod obicitur quod
 fides sine operibus mortua est. dicitur quod non dicitur mortua quia caret
 omni virtute et efficacia. sed quia caret vita gratuita. que est
 vita perfecta. et tunc non potest concludi quod non sit simpliciter vir-
 tus. sed quod non sit virtus proprie dicitur. Ad illud quod obicitur quod vir-
 tus est qualitas bona meritis. dicitur quod augustinus ibi diffi-
 nitur virtutem proprie dicitur sicut gratia. Et habitus non conceditur
 dicitur est fides informis non contineri sub virtutis genere.
 Et habitus non dicitur nullum modo esse contineri sub virtutis gene-
 re sicut virtus large accipitur. in omni ibi loci philosophicus
 46 sequentibus. Ad illud quod obicitur quod omnis virtus autem est cardina-
 lis aut theologica. dicitur quod illa definitio est virtutis for-
 male sicut proprie dicitur virtus cardinalis et theologica
 et sic fides informis non continetur sub genere virtutis. Pos-
 set tamen dici quod fides informis sicut et in omni virtutis inco-
 pletur. sicut et in omni virtutis theologice. quod quodammodo dicitur
 47 dicitur licet semper. Ad illud quod obicitur heretico quod
 creditur de articulis. dicitur quod et si hereticus habeat ali-
 quod illuminationem respectu illorum articuloz verorum quos
 creditur et aliquam habitare ad illos credendos. illa tamen ha-
 bitus et credulitas non dicitur virtus. quia nec potentiam
 rectificat nec vigorat. Non rectificat potentiam. quia non cap-
 tivus intellectus eius plene in obsequio veritatis sume
 non vigorat. quia illa non respicit salutaris et postquam ve-
 ritati. Et hec duo requiruntur ad habitum virtutis. sicut
 nomine virtutis. non sic autem est fides informis que est
 in malis christianis. quia ipsi assentiunt et adherent sibi veritati
 tamen propter se et super omnia. ita quod illo habitu et rectitudine et vi-
 gorat. et hoc quedam perfectio. Tamen sola illa fides informis
 est in genere virtutis quod creditur officio articuli vel expli-
 cite vel implicite. et tamen respiciuntur officio articuloz. hec
 cum sola est que huiusmodi in se quodammodo perfectio et rectitudinis et vi-
 48 gonis. Ad illud quod obicitur de discipulo assentiente magistro quod
 non indiget habitu virtutis. dicitur quod non est simile. quia credu-
 litas illa quod discipulus accipit magistro ita potest esse via in salu-
 titate sicut in veritate. pro eo quod magister potest vera et falsa as-
 serere. non sic autem est credulitate qua de assentiunt sibi veritati
 ritati. que nullo modo potest esse via nisi in veritate et rectitudi-
 ne. et propter hoc quod de se non est rectificativa meritis. et creduli-
 tas a christianis assentiunt deo est via salutis. ita quod nullo modo
 de se ordinat ad opus salutis. id est magister non tenet rationem virtu-
 tis illa credulitas quod discipulus assentiunt magistro. que dicitur
 fuisse erroris occasio. **Questio II**
 De fide informi quod ad originem. Et queritur utrum fides in-
 formis sit infusa an acquisita. Et quod infusa videtur. **Loz. xij.**
 Alii dicitur fides in codice spiritus. Et constat quod apostolus loquitur de

nis gratie gratis date. et loquitur de fide circumscriptra charita-
 te. et hec est fides informis. ergo fides informis est a spiritu
 49 **Itē. i. Loz. xij.** Si habuero fidem ita ut mores transse-
 ra. ibi glo. que fides dei donum dicitur. quia in malis quedam
 dona dei sunt. Si ergo illa est fides informis. ergo fides informis
 est a dono dei. **Itē. Rom. viij.** Non accepistis spiritum
 servi. in ti. glo. est timor. fuitis et filialis. et vere est a
 spiritu. Si ergo timor. fuitis est tamen spiritus sancti. et timor
 fuitis omni ex fide informi. ergo fides informis est donum spi-
 ritus sancti. **Itē. fm nullum habitum naturale vel acquisitum
 elevat intellectum super se ut assentiat sibi veritati. pro se
 et super omnia. ergo habitus fidei informis non est acquisitus vel inna-
 tus. et est acquisitus vel innatus. vel infusus. ergo habitus
 infusus. **Itē. quod per se ea que sunt naturam. nec est natu-
 ra nec est ab intellectu. sed habitus fidei informis potest in
 rabilia facienda. sicut per se euangelia. quod mali factum mirabi-
 lia. et expressit dicitur. **Itē. i. Loz. xij.** ergo fides infor-
 mis nec est innata nec acquisita. sed quod sit infusa. **Sz. 3**
Rom. x. fides est ex auditu. sed que novum auditum ab
 alijs hominibus per acquisitionem. ergo si fides habetur per auditum
 id est habetur per acquisitionem. **Itē. Aug.** quod credimus et ver-
 mus auctori. quod intelligimus rationem. sed doctrina que auctori alie-
 ne innotuit ab alio acquisit. sed si cognitio sibi innotuit auctori
 videtur quod per acquisitionem habeat in nobis originem. **Itē. alias virtutes
 informes possunt haberi per acquisitionem. sicut trinitas et unitas
 cum pari ratione videtur quod et fides informis per acquisitionem sibi pos-
 simus haberi. **Itē. alijs tractatibus de fidelitate ad heresim. cre-
 ditur alijs articulos fidei. et habitus dicitur sine aliquo infusioe habi-
 tus. cum de non infusioe heresim. sed per sola acquisitionem docet
 ne. sed quod potest per se articulo. eadem ratione potest cogitare
 ne aliter. ergo per acquisitionem potest cognoscere alijs. eadem ratione
 videtur quod possit cogitare omnia. ergo videtur quod fides informis
 de omnibus articulis per acquisitionem possit haberi. **Itē. si fides
 informis est habitus infusus. cum habitus infusus ita infusio
 tur puulus sicut adultis. ita erit habitus fidei informis
 in puulo baptizato. sicut est in christiano iam puero. sed in christi-
 ano iam puero si peccet mortaliter nihilominus tamen rema-
 net in eo fides informis. esto quod nihil ultra adducat. et
 ergo pari ratione puulus si peccet cum ad adultam etatem perven-
 rit. fides informis debet. etiam si nihil ab alijs deest. et hoc
 est manifeste falsum. quia si talis poneret in saraceno an-
 te aliquid didicisset. nihil plus haberet de fide quam si nunquam
 baptizatus fuisset. **Itē. ad fideiorem intelligentiam est notandum
 quod cum credere sicut dicitur Aug. sit cogitare cum assentione
 ad habitum habitus fidei plene et integre habeat. necesse est quod
 intellectus instruat de creditur articuloz ut possit illa cogita-
 re. et inclinaret ut possit illis assentire. et sicut dicitur in mate-
 riale in fide. secundum hoc est formale. et virtus regitur tamen in fi-
 de informi quod in fide formata. Non enim dicitur informis. quia
 caret omni forma sed quia caret forma gratie gratis faciente. **Lū. 8.**
 quod videtur fides sit habitus acquisitus vel infusus. Respondendum
 est si loquamur de fide quodrum ad illud quod est mare /
 tale in ea. videlicet quodrum ad cognitionem illa qua cog-
 noscamus qui sunt articuli fidei. et scimus quid est quod
 per nomen dicitur. sic concedendum est. quod fides est per
 ac ditum et per acquisitionem secundum legem communem.
 Nemo enim scit qui et quot sunt articuli fidei nisi didi-
 cerit legendum vel audiendo. nisi forte hoc habeatur per
 privilegium speciale. Si autem loquamur de fide quodrum ad
 formale. videlicet quantum ad illud quod facit assentire
 sic dicendum est. quod quedam fides informis est per ac-
 quisitionem. quedam per infusionem. Nemo qui-
 dam assentiunt veritati audire moti humana persuasi-
 one. ut propter et propter amorem et reverentiam dicentis. vel************

per mirabilia. vel ppter rones & argumeta. & talis fi-
 des est simplr acqstia. nec dicenda esse rone virtutis. qd
 nulla est vigoris nec roboris sublata de medio ipsa hua
 na rone. Quidam aut assentunt hntati fidei. ppter diuina il-
 lustratoez. sicut illi q inmittunt p meyeritatu sup oia & p
 pter se. sic multi xpiani q charitate no hnt. & in talibz fi-
 des e p infusione. voluntarie em assentunt & comitate di-
 uina illuminatoe. illustratoe in qua q rone eleuar in his q
 sunt sup ipam. Un sicut illustratoez ad futura sunt p cog-
 sceda dicim. ee infusam. ppter h q in ipsa eleuar aia sup
 ea q sunt ei naturalia. sic intelligedu est etia in pte ista.
 Cõcedi. da est q fidei infome. in q virtus ee de nu diu-
 nitus collatu. & habitū infusu. Un pcedende sunt etiaz
 rones q hoc on dnt. **¶** Ad illud qd pmo obi. in dicitur
 q fides est ex auditu. ddm q illud dõ de fide no rone ei
 qd est formale & cõpletuū. sed rone ei qd e materiale.
 vtpote rone illi q cognoscit qd e qd p nome
 dõ. q cõit no habet nec in fide formata nec i infome nisi
 p acqstioez. Alii etia vt aliq b ee ddm. q illud qd bñ apli
 intelligit de fidei infome. q inmittit hñanc roni. q qd non
 hñ in se rone virtutis. **¶** S3 pmo qd dicitur rone habitio. ee
 vñ. Considerato intellectū apli. **¶** Ad illud qd obi. q crede
 re debet aucti. ddm q credere fm q. e acq fidei virtutis. de-
 bet aucti. no cuiuslibet. s3 aucti diuine. cui qd aucti nemo
 assentit. ppter se & sup oia nisi p diuina illustratoe. & sic ta-
 lis credulitas no e acqstia infusa. Illa hõ credulitas
 q inmittit roni create pncipali. no spectat ad ipsam fides
 fm q fides est r. & de hac vez est q pōt ee p acqstioez
¶ Unde attendendū e q duplr pōt aliq p fides suā inmitti
 sacre scripture aut q credit sacra scripturā a spū sancto
 fuisse inspiratā & editā. iuxta qd dõ. h. p. c. h. q. p. p. s. p. s. a
 eto inspirati locati sunt scri dei hoies. & sic talis creduli-
 tas spectat ad fidei virtutē. Aut iō credit sacre scripture
 q ptes sui crediderūt a qru semitis no vult recedere. &
 hñ hñā respicit rone. nec e talis credulitas fidei
¶ Virtus h3 portō cuiusdā assuerudis. **¶** Ad illud qd obi.
 q alie virtutes infomes habent p acqstioez. ddm q no est i-
 mile q co q acqstiaz virtutū & cordat ipi roni fm natu-
 rale dicamē. & no iusticia natural dirigit ad aliq credē-
 da q sunt ppter naturā & sup iudiciū ronis. no sic sub-
 tacet nre acqstioi fm q alie virtutes morales. **¶** Ad illud
 qd obi. q alie de infidelitate transiens ad hñm acq-
 rit cognitionem aliquozum articulozum. pcedendum q
 non est simile. quia sicut idem ipsum potest amari a o-
 re diuinitus infuso. & amore etiam innato. & libidinoso
 & multum refert vt aliquid sic vel sic ametur. Sic etia
 am intelligēdū in cognitioe qd idē ipm aliter & alit pōt
 credi. vel ex p̄suasione hñtatis hñanc. vel ex illustratioe
 ne hñtatis eterne. Et heretici quidē si cognoscunt aliq
 articulos. hoc est ex quadā p̄suasioe hñanc ronis. imo
 fictiois sue. & si fm illa oibz articulis fidei assentirēt. ad
 huc tamē virtutē fidei no haberēt. cuius est intellectus
 in xpi obsequiū captiuare. Ideo non est simile de cogni-
 tione articuloz in hõ fideli & hõ infideli. & p tanto non
 sequit q si illa cognitio in hereticis est acqstia. q bec i
 fidelibz no sit infusa. Si quis tamē de fideli & carbolici
 eo fiat hereticus. & remaneat sibi cognitio alicuius arti-
 culi. non habet eā oino p acqstioe. nec tamē dicē-
 dus est habere virtutē. q ubi illuminatio p̄uo. p̄mitta
 est quodamō falsitati erroris. & idō non habet p̄fectio
¶ ne cõperentē virtutē. **¶** Ad illud qd obi. qd de puulo q
 cadit de gra ante qd aliqd de fide acqstiat. ddm q puulus
 habet habitū fidei. ei q̄rum ad illud qd est in ea formale.
 habet em aliquid q p̄mittit erit & facilius ad assentia

dum oibz articulis fidei si ei pponat cū ad adultā et a-
 tem peruenerit. Laret tamen ea cognitione que est ma-
 terialis respectu fidei. & si illud formale posset in aīam
 paruuli infundi. non tamen potest radicari & stabiliri
 & p̄terea si cum ad adultā etate puenit pponat ei eri-
 ro: sub rone credibili. facili expellit habitus fidei. & ita
 de facili assentit. ac si habitū fidei nunq̄ habuisset. pro-
 pter qd li. ar. ppter inassuetudinem nescit illo vti. & il-
 le habitus non fuit in potentia radicatus. q̄uis esset i
 ea infusus. De hoc aut in. iij. li. habetur diffusius.

Questio. III b

¶ De subiecto fidei infome. & est q̄stio. **¶** Trum. fides
 infome sit in demonibz. Et q sic videt. Jacob. h. De-
 mones credunt & tremunt. si q̄ fides que est p̄ncipi-
 um timoris. est fides que est virtus infome. videt
 q fides fm q est virtus sit in demonibus. **¶** Item su-
 per illud Roma. j. Justicia dei reuelatur ex fide in su-
 dem glo. fides demonum est & nominetenus xpianoz
 sed in christianis qui sunt nominetenus christianez su-
 des infome tanq̄ in subiecto. ergo & in demonibz. **¶** In
 Mar. j. Quid nobis & tibi Jesu nazarene. & sepe i euā-
 gelio demones clamabāt xpm esse filium dei. sed constat
 q eius diuinitatem non poterant inueniri. & hoc est su-
 per rōnem q deus fieret hõ. ergo videt q hoc non noue-
 rant nisi cognitione fidei. q̄ videt q habuerunt fidem.
¶ Itē cognitio trinitatis & unitatis supra rationē si-
 cut in p̄mo li. ostensum fuit. s3 demones cognoscunt
 deum esse trinum & vnum. & talis cognitio qua cogno-
 scit deus esse trinus & vnus. vel est cognitio fidei. vel ē
 cognitio comp̄ehensionis. Cum q demones non ha-
 beant cognitionē cõprehensionis de ipsa trinitate ha-
 bēt q̄ cognitionem fidei. **¶** Sed contra. super illud. iij.
 Loz. vi. Due conventio ip̄i ad Bethal. dicit glo. Et
 cur ip̄s oia bere. sic diabolus oia male. sed credere sibi
 infome est actus virtutis & actus bonus. q̄ si demo-
 nis est omnia mala facere. videt q ad ip̄m non spectat
 ip̄m credere. q̄ nec habere fidem infome. **¶** Item su-
 per infome est habitus infusus & deus dei. si ergo de-
 mo: ee habent fidem aut infusa est eis ante lapsus aut
 post. Ante lapsum non. quia tunc non erant in statu
 in quo esset eis fides oportuna. Post lapsu non. quia
 obstinati sunt vt dona dei non possint suscipere. quia si
 nunq̄ habuerunt habitum fidei infusum. & fides infor-
 mis est p infusionem. non ergo habent fidem infome.
¶ Item credere quod est actus fidei infome est volū-
 tarium quia cui cetera possit homo nolens. credere no
 potest nisi volens. sed demones q̄rum est ex parte vo-
 luntatis sue repugnāt omni veritati et omni bono. si
 ergo ipsa fides infome facit credere voluntarie. vide-
 tur q demones non habeant ipsam. **¶** Item fides infor-
 mis ē p̄ncipium timoris seruilis. & timor seruilis fa-
 cit p̄ctm fugere. si q̄ fides infome esset in demonibus
 esset in eis fuga alicuius peccati. si ergo nullum pecca-
 tum fugiunt videt q habitus infome i eis no recipitur
¶ ddm q sicut ex p̄cedentibz p̄s. fides infome di-
 citur duobus modis. Quedā que inmittit p̄ncipe verita-
 ti. ppter se q̄uis in ipsam non tendat amando. Alia ē
 fides infome que inmittit ip̄i veritati articuloz p̄p̄-
 a aliquam rone creatā. Prima q̄dem dicit fides infor-
 mis. non q̄ carcat forma fidei fm q est virtus. sed solū
 fm q est virtus gratuita. Et de hac dicitur est p̄ncipio
 est habitus virtuosus et habitus infusus. Sed hõ q̄ no
 do dicit fides infome. q̄ caret forma fidei. & fm q
 tus est & fm q gratuita est. Nam illa credulitas qua
 quis assentit articulis ppter rationez creatā p̄ncipis

liter non solum caret intentione habitus gratuiti. s; cri-
am intentione habitus virtuosus. Nullius enim virtutis vir-
tute credere. cum quis credit in modo pualitatis quam videt. Si
h; secundum modo accipiat in formis fides. sic procedi potest ea
reperi in demonibus. Hinc enim aliqua notitia et credulitate
de articulis et credulitate. quod dicitur per dicitur fides siue cre-
dulitas. per h; non est eis visio aperta. Et illa quod cognitio
primi fuit eis idcirco a prima dicitur. partim ex acquisitione
a prima enim dicitur sua habuerit cognitione aliqua de ar-
ticulis principibus ad trinitatem. que et si tunc non meretur
dici fides. imo potius cognitio et reprobatio. propter abse-
ntiam enigmatis. per se enim supuenit et enigmata subsequen-
te. illa cognitio meruit dici fides. cum sit cognitio enig-
matica de his que spectant ad diuina. Quatuor autem ad ar-
ticulos spectantes ad humanitatem est in eis cognitio ac-
quisita per multa miracula et experimenta. et quasi exorta necessi-
tate quadam. Dum enim demones videt aperte eos quod ipse creditur
et in formam non posse dantur. manifesta ratio cognoscit
credere fidei creditur in ipse veritate. ac per h; non demones
ostia esse qua que christiani credunt. et ex h; etiam preteritur. pro-
pter quod dicitur beatus Jacobus quod creditur et in trinitate. Si ve-
ro loquamur de fide informi sicut quod accipit primo modo. vix
potest habitus virtuosus. et habitus in infusus. et etiam vo-
luntari. hoc modo et si reperiatur in christiani viatoribus. non
tamen reperi in demonibus. tunc quod ipse non sunt aperte ad suscipi-
dos habitus infusos. tunc quod voluntas eorum magis pna
est ad impugnandum veritatem et pietatem quam ad assentiendum
ei. Tamen concedere sunt rationes que h; ostendunt. Ad illud et
quod obicitur de auctore Jacobo. et de glo. quod in formis fides
est in demonibus. Dominus quod in veritate reprobis fides. s; tamen aliter
oliter. sicut prius dictum est. Bastiant enim nominem? vo-
luntarie assentiunt. et illa fides potest eis esse via ad virtutem
et ad amorem rectitudinem eorum meretur. et si non plene. non sic autem est
in demonibus. quod ipse creditur coacti et quasi cum quodam mur-
59 more. Ad illud quod obicitur quod fidebantur ipse cum filium dei.
dominus sicut dicit Augustinus in li. de ciuit. dei. ipse ipse igno-
rit in demonibus. non potest quod dicitur et lux. s; quod dicitur sue virtu-
tis effectus. Tamen quod ipse videbantur mira christi fructus in suis ef-
fectibus. cum nullatenus potuerunt resistere. cogitabant ip-
sum non puram hominem sicut etiam deum esse. Illa tamen credulitas
non erat fides informis. sicut quod fides informis est virtus
60 quod non adhibebatur ipse prime veritati propter se. Ad illud quod
obicitur quod cognoscere debet esse trinitatem et vnum. Dicendum quod illa
cognitio in demonibus erat de reuera et cognitione quam ha-
buerunt a prima sui conditione. Secundum enim quod dicitur dyoni. in
li. de diu. no. cap. iij. Data demonibus dona nequaquam
ipsa mutata esse dicimus. s; sunt integra et splendidi-
simas. ipsi non videntur claudere in seipsis speculatiuas vir-
tutes. et sic non oportet ponere in demonibus habitum fidei
infuse. cum tale notitia habuerunt a prima naturali sua con-
ditione. licet ea habeat quodammodo minus perfecte propter su-
arum mentium obsecrationem

Questio III

De ipsius fidei informis duracione. et est quod. vtrum
fides informis omnino expellat per aduentum gratie. Et sic
videtur. Maior est conuenientia fidei formate ad gloria
quam fidei formate ad fidem informem. pro eo quod gloria non est aliud
quam gratia consummata. s; gloria supueniens euacuat habitum fi-
dei formate. sicut vult apostolus. et supueniente fide for-
mata tollit fides informis et euacuat. Item maius lu-
men absorbet minus. lumen. s; si lumen gratie gratum faciens
supereclit in copabiliter lumen gratie gratis dare. videtur
quod fides informis per gratiam supuenientem habeat expelli
Item fides informis nunquam est nisi in peccatore. nam in om-

ni iusto est fides formata. sed gratia gratificans nunquam pre-
cedit cum peccato. nunquam potest esse cum fide informi. et necessario
est in aduentu suo expellit. Item omnes virtutes simul in-
ducuntur. et cum infunditur charitas. infunditur fides formata. sed
impossibile est duo accidentia eiusdem speciei esse in eodem subiecto
et impossibile est duas fides esse in eadem anima. et necesse est fi-
dem informem expelli ad aduentum gratie. Item autem lumen gratie
gratum faciens sufficit ad credendum. aut non. Si non. gratia
gratum faciens non sufficit ad promerendum salutem. Si sufficit.
supfluum est facere per plura quod potest fieri per pauciora. et videtur
quod supueniente gratia gratificante supfluat hinc fidem infor-
mem. Item si. Gratia non expellit nisi culpam vel non ad cul-
pam. s; fides informis nec est culpa. nec non ad culpam. et si
des informis non expellit a gratia supueniente. Item sicut
se habet actus ad actum. ita se habet habitus ad habitum. s; gratia
gratificans facit credere in deum. gratia gratis data facit deo
credere. Si ergo creditur in deum non expellit credere deo. s; po-
tius supponit. videtur quod gratia gratum faciens non expellit fidem in-
formem. Item magis. veniunt dona infusa cum infusis quam in-
fusa cum acquisitis. sed gratia gratum faciens cum infunditur non expel-
lit habitum acquisitos. et multo fortius non expellit habitum fi-
dei informis quod est infusus. Item sic se habet culpa ad fidem for-
matam. ita se habet gratia ad fidem informem. s; culpa cum supindu-
citur. et si expellat formam fidei. non tamen expellit ipsam fidem.
quod ita faceret hominem infidelis. et pari ratione gratia gratum faciens cum
supindu-
citur. et si tollat infirmitatem fidei. non tamen tollit sub-
stantiam habitus. Item si habitus fidei informis tollit in iusti-
ficacione impium. et cum aliquis reciduat in peccatum. aut efficitur in-
fidelis. aut dat ei novus habitus fidei. sed infidelis non
efficitur. sic per. nec novus habitus datur. quod non debet ut peccati
in isto actu peccati infundat donum gratie datur. et non videtur quod ha-
bitus fidei informis per gratiam supuenientem habeat expelli. Item
ad predicem intelligenti est notandum. quod cum dico fidem informem
dico tria. videlicet habitum. et ipsius habitus. et defectum animum.
Et quatuor ad hec tria per triplicem intelligi quod fides informis
expellat siue euacuet per gratiam supuenientem. Et sicut hinc tri-
plicem modum intelligendi tres fuerunt circa hanc opinionem.
Quidam namque dicere voluerunt quod a gratia supueniente fides
informis expellat non solum quatuor ad infirmitatis defectum
s; etiam quatuor ad visum et quatuor ad habitum. Et hoc quidem dixerunt
propterea. quod gratia supueniens secum fert omnes virtutes. et quod non
est oportunitatem nec est possibile in vno et in eodem esse fides
duas. cum fides formata supinducatur cum gratia. et quod
tunc ad forme complementum. et quodrum ad visum. et quodrum
tunc ad habitum. ideo ad eius ingressum fides informis
omnino expellitur. et sic ponunt eam expelli propter in-
compatibilitatem. Et si tu obijcias eis quod tunc per culpam
fit homo infidelis. Respondentur. tunc quod sua gratia
bonitate qua non permittit hominem totaliter adere infundit
ei habitum fidei informis. ne omnino percat in eodem fudam-
tum spiritualis edificij. Unde sicut ex malis elicitur
bona. sic contingit in culpe transgressionem alicui infun-
di habitum informem. Sed quia illud non videtur multum ra-
tionabile quod deo dona gratie ipsi peccati et se a se auerrent in-
fundat ipsa auctore fide. ideo aliter modus est dicendi. quod si
cur per peccatum non inducitur habitus fidei informis. s; in-
troducitur defectus et aliter credendi modus. sic etiam per gratiam
non excluditur ipsius fidei informis habitus. sed solum
visus et defectus. Et si tu obijcias. quod frustra erit habitus
sine visum. Respondentur quod non frustra est pro eo quod credit
in dispositionem respectu fidei formate. Preterea te-
manet ut homo virtutem habeat de eo in tempore oportuno.
sed quoniam actus et visum fidei informis est credere et
assentire pame veritati in omnibus articulis. Et ite

vsus potissime cōpetit vsui grē cū aliqd nō tollatur ni
 si p suū oppositū. nō videt rōnabile vsq; quaq; dicere q
 fm aduētū grē tollat fidei vsus in formis. cū potius vi
 deat in ea p fici 7 p pleri. Et p terea est tertius mod⁹ di
 cēdi. q videt p babilior est ep dicit q fides in formis p
 aduētū grē excludit q̄rum ad solū defctū saluo habitu 7
 vsu. 7 hoc qdē vs̄ satis rōnabile. cū grā opponatur ha
 bitu illi in fuso solū rōne in formis. sicut habit⁹ op/
 ponit p riuatōi. Et dē dē dē sūt grōes ostēdētes habituz
 fidei in formis p supueniēte grām nō expelli. Ad illd
 qd obz pmo i cōtrariū. q maior ē cōuenientia fidei for
 mare ad glām q̄ in formis ad grām. dōm q maior con
 uenientia dupl p r arredi. aut fm cōparōez aliqz i gener
 gratiū. aut fm ordinatōnē habit⁹ ad actū. Si primo
 mō. sic maior est cōuenientia fidei formare ad glōriam
 q̄ ad fidē in formē. q̄ vtrūq; est grē gratū facientis. Si
 secūdo mō. sic maior est cōuenientia fidei formare ad in
 formē q̄ fidei formare ad glām. p eo q actus fidei in
 formis nō habet oppositum cū actu fidei formare. s; ac
 tus fidei formare qdē est credere nō apparētia 7 vide/
 re p speculū 7 in enigmate. magnā repugnātiā hz cum
 statu glie. iō nō sic euacuat sicut euacuat. h̄ ar infra me
 63 lus manifestabit cū de euacuatōe fidei agez. Ad illd
 qd obz q̄ mar lumē absober min⁹ lumē. dōm q illd nō
 intelligit de lumibz que sūt adinuicē ordinata sed d̄ his
 q h̄nt quādā oppōnem 7 repugnātiā. nisi intelligat ab/
 soberē q̄rū ad apparētiā. Et qm lumen fidei in formis
 ordinē hz ad lumē grē nō oppōem. hinc ē q ab ipō nō ab
 sober. sed magis in esse saluat. Ad illd qd obz q̄ si
 64 des in formis nō est nisi i p cōrōnō 7 euz p cō. Dē m q̄ h
 vez ē a rōne qua fides in formis nōiat defectū forme.
 nō fm q nōiat habitū. Et ideo ex hoc nō p r cōcludi q p
 grām aduēniēte tollat fidei in formis habituz. s; solum
 65 q tollat in formis defectuz. Ad illd qd obz q̄ oēs
 virtutes in fūdātur simul. dōm q vez ē q̄rū ad illd qd
 est i eis formale. q̄rū aut ad materiale siue ad habitū s; b
 strariū nō hz vritatē nisi qm nō inuenit habitū i h̄icero
 quē in format. 7 iō cū grā aduēniēs inuenit habitū fidei
 in formis. nō opret q supinducat noua fides. P terea
 rō illa i alio deficit. q̄ grā gratū faciens cū grā gratis da
 66 ra nō est eius dē spēt. 7 ita pcedit ex falsa supōne. Ad
 illd qd obz q lumē grē gratū faciens debet sufficere ad
 credēdū. dōm q sufficit grā gratū faciens cū p supōne
 tū grē gratis date. Dona em grē gratū facientis nō exclu
 dūt dona grē gratis date. imō magis illa i suo aduētū
 p plerē p ficiūt. 7 qdāmō ab eis vs̄ gōrātur 7 p ficiūtur.
 Ideo nō seq̄tur q aduēniēte grā gratū faciente. supluat
 habituz fidei in formis. nec remanēte habitu in formi p
 ter hoc lumē grē gratū facientis sit insufficiens. Cū nūq;
 q̄ em donū dei sufficiens est fm illud ad qd habet ordinē